
1 
 

Jan Škrdlík 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRODÁM EGO 
BÁSNĚ PO ÉTERECH 

 

rok 2015 v jedničkách a nulách 

 

 

Asociální básně publikované 

na sociálních sítích  



2 
 

Jan Škrdlík • PRODÁM EGO 
BÁSNĚ PO ÉTERECH 
aneb 2015 v jedničkách a nulách 

 

 

OBSAH:  

 

TISÍC POLÍBENÍ ŘEKY (MOTTO)        3 

DĚKUJI VÁM           3 

KAŠLÁNÍ U STOLU          4 

PLÁN PŘECHODU V TAJNÉ SCHRÁNCE       4 

10 ÚDERŮ RYTMU PRO NOVOU DIMENZI      5 

ŠTĚSTÍ NEDOKONALOSTI         5 

KDE JSEM JÁ?          5 

33 „P“ PRO ŠTĚSTÍ          6 

PÍSNIČKA NEZADANÝCH         7 

SLUNCE DNES V NOCI VÝJIMEČNĚ NEVYJDE      7 

KVĚTINY UMÍRAJÍ VE TVÉM NÁRUČÍ       7 

BEZTVARÁ BÁSEŇ          8 

NAPSAL JSEM KVÍTÍ...         9 

STUDENÁ HRA        10 
PRODÁM EGO         11 

CO JE DOOPRAVDY?       11 

V NOCI SE ZTRÁCÍ        12 

PRŠÍ NA POSTELÍCH       12 

SLADKÁ VEČEŘE        13 

ČÍMPAK JÁ SE UMYJU?       13 

KDE JE NAHOŘE A KDE JE DOLE?     13 

BĚŽÍ BĚŽEC         14 

VŮBEC NIC         14 

KDYŽ HRY UŽ NÁS NEBAVILY      15 

ZKUSÍM TO SE SLOVY       16 

UTOPENI V ARCHETYPECH      17 

PRÝ AŤ RYCHLE ZMIZÍM       17 

HLEDÁM NAŠI PÍSNIČKU       18 

TRIBUNY SPADLY        18 

JSEM DÍTĚ         19 

KDYŽ ŽILI JSME SVÉ DÉJÀ VU      19 

 

  

K
N

IH
O

V
N

A
 

N
O

V
ÉH

O
 

SU
P

R
A

R
EA

LI
SM

U
 



3 
 

Jan Škrdlík • PRODÁM EGO 
BÁSNĚ PO ÉTERECH 
aneb 2015 v jedničkách a nulách 

 

 

MOTTO:  
(2 únor 2015, 11:23) 

 

TISÍC POLÍBENÍ ŘEKY 

NA ZEMI LEŽÍ 
TISÍC POLÍBENÍ 
A NA MÉ TVÁŘI 
ŽÁDNÉ NENÍ... 
NEVEJDOU SE TAM 
POHLAZENÍ 
DO MÉ TVÁŘE TOTIŽ 
ÚSTÍ ŘEKY... 
NA HLADINĚ 
JSME ODPLAVENI............... 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 

22 leden 2015, 23:41 

 

DĚKUJI VÁM 

Děkuji vám, stromy / že jste ve mně rostly / děkuji vám, kruhy / ve kterých se točím / 

Děkuji vám, hvězdy / že jste při mně stály / děkuji, plameny / že jste // 

 

– tancovaly! // 

 

Děkuji za obrazy / co jste // 

 

– malovaly // 

 

Ach, tajemné štětce / čí ruka vás drží? / Děkuji, ochránci / za ochranu // 

 

– proti noži // 

 

Děkuji, andělé / co jim srdce hoří... / Děkuji Ti, Lásko / že spíš / tady blízko // 

 

– mezi kopci /// 

 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––  

OBSAH ↑ 



4 
 

13 únor 2015, 22:33 

 

KAŠLÁNÍ U STOLU 

Vměstnáni do forem / jak marcipánové pečivo / mezi zuby / ptáme se / 

po smyslu toho všeho // 

 

Ano! / Zbývá říci: // 

 

Toto je hodina / kdy „já“ za rozednění / potkává své „druhé já“... // 

 

A tak tedy: // 

 

Ať světlo nekašle u stolu / jako host, který nedostal // 

 

– lžíci! /// 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 

17 březen 2015, 5:54 

 

PLÁN PŘECHODU V TAJNÉ SCHRÁNCE 

Odcházíme do krajin / kde je nám dobře / Plán přechodu hor / ukládáme / 

v tajné schránce / v bance / mně i tobě / na klokotském hrobě / 

Dnes v noci ho vykopeme... / Nebojíš se? / Ale čeho / (v této době)?! / 

Snad že sníh nás změní / v bílé sochy / na hřbitově? / Odcházíme do krajin / 

kde je nám dobře / Vezmi s sebou notes / – tím se přikryjeme....... // 

 

Odcházíme do krajin / kde je nám dobře / Odcházíme do krajin, / 

kde je nám dobře / Odcházíme.... // 

 

... // 

 

.. // 

 

. /// 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

  

OBSAH ↑ 



5 
 

17 březen 2015, 11:59 

 

10 ÚDERŮ RYTMU PRO NOVOU DIMENZI 

myšlenky z vrcholů hor / cesta duhou mezi květinami / 

voda svěžesti / slunce jako ručník dokonalý / 

výhledy současnosti / kvantové přemítání / 

po kapsách vůně / studánky – okna do strání / 

čas, který se zastavil / čas, který běží po kopcích....... /// 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 

18 březen 2015, 19:10 

 

ŠTĚSTÍ NEDOKONALOSTI 

Tisíckrát jsem přestřelil / a konečně vidím / odlétat střely // 

 

– na oběžné dráhy; / a vidím je kroužit // 

 

– na nočním nebi / a slyším jejich píseň // 

 

– zpěv pominutých... / Ach, děkuji, Bože / že jsem směl taky // 

 

– špatně mířit... / ...netoužím slyšet / nářek místo // 

 

– krásných písní... /// 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 

25 březen 2015, 8:09 

 

KDE JSEM JÁ?  

Píšeš si s mým snem / a já ptám se, kdo jsem já? / 

Odjel jsem ranním splínem / v šest nula nula / tebou nespatřen / 

(tak jako nikdy jsi mě neviděla) / A můj sen zůstává / 

jen kousíček od tvého těla / a já sám zatím / v pohoří hořím / 

v klínu hor... / zůstává můj sen... / 

...a já zde / na svazích / sluním se // 

 

– zcela svoboden... /// 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 

OBSAH ↑ 



6 
 

29 březen 2015, 11:47 

 

33 „P“ PRO ŠTĚSTÍ 

 1. Plachetnice více, ach větrem 

 2. plachty rozvinuly 

 3. plachet víc, jinak nic, snad 

 4. půlměsíc... (?) 

 5. plaché 

 6. plachetnice  

 7. plachty jsou 

 8. plání svíc, kde jste 

 9. Plachetnice více, ach větrem 

10. plachty rozvinuly 

11. plachet víc, jinak nic, snad 

12. půlměsíc...  

13. plaché 

14. plachetnice  

15. plachty jsou 

16. plání svíc, kde jste 

17. plavčice, co vás vlny 

18. pohltily?  

19. Piju kávu s bratrem Sluncem a už vás nevidím. Kam jste se 

21. poděly  

22. plavčice, co s vlnami zápasíte? Krásnými 

23. pluji kraji, lodní deník 

24. píši  

25. Plavčice, doufám, doufám, že se máte dobře!  

26. plavčice, co vás vlny 

27. pohltily?  

28. Piju kávu s bratrem Sluncem a už vás nevidím. Kam jste se 

29. poděly  

30. plavčice, co s vlnami zápasíte? Krásnými 

31. pluji kraji, lodní deník 

32. píši 

33. Plavčice, doufám, doufám, že se máte dobře!  

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

  

OBSAH ↑ 



7 
 

8 duben 2015, 8:15 

 

PÍSNIČKA NEZADANÝCH 

v údolí leží spousta žen / a muži obsadili stromy / a já na horách ležím jen / 

a ty ustala sis v moři / pojďme si spolu zazpívat / ty a já / – oba nezadaní // 

 

kůň na horách běžící / bárka vlhká vlnou / protnou se dvě dráhy? / 

s tak rozdílnou vahou? / hory pod nebem / a moře nad podsvětím? / 

nech to být, má drahá / kéž dobře je ti! / nech to být / a zpívej se mnou / 

písničku nezadaných... /// 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 

17 červen 2015, 11:34 

 

SLUNCE DNES V NOCI VÝJIMEČNĚ NEVYJDE 

Překřičet chci břicha vzducholodí / slunce dnes v noci výjimečně nevyjde / 

tvá čtyři „já“ zápasí za obzory / a moc umřela / a bezmoc váže vory / 

z velkého NIC / co vítr rozfoukal po polích / v soukolích vod / oblohou temných nocí / 

zteřelé díry / v mracích světélkují / o těch vzducholodích chci ti vyprávět / 

dnes v noci vyplují nad údolí / dnes v noci slunce výjimečně nevyjde / 

voraři ze stébel vážou vory / zvu tě na cestu nad údolí / 

smutek dnes v noci s radostí bude usmířen / překřičet chci břicha vzducholodí / 

mám na to času dosti / slunce dnes v noci / totiž / – výjimečně nevyjde.... /// 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 

6 červenec 2015, 14:26 

 

KVĚTINY UMÍRAJÍ VE TVÉM NÁRUČÍ 

Květiny umírají / ve tvém náručí... / Že já je raději / nenechal na poli!!! // 

 

Andělé opět znovu / posílají démony / aby mě oloupali / jako cibuli / 

Jsem kočka s devíti životy / Až jich osm zhasne / znovu se narodím? / 

Možná, ale... / kdy se poučím? // 

 

Květiny zatím tiše / umírají ve tvém náručí / Dnes v noci přijdu / 

vezmu si je zpátky // 

 

– a znovu je zasadím... /// 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

OBSAH ↑ 



8 
 

 

15 červenec 2015, 21:21 

 

BEZTVARÁ BÁSEŇ 

Zavedl jsem své myšlenky / ke stolku s kávou / Jen ať si tam povídají!! / 

Já dál jdu po svých... / ...jen tak bez myšlenky / A v hlavě sněží sníh / 

a v duši tají ledy / a v žilách prší // 

 

– rudé kapky rosy... // 

 

Vykročil jsem do míst / kde nejsou zvuky / kde ani světlo / nikam neputuje / 

a jen tak pro sebe // 

 

– nehybně si svítí... // 

 

Vykročil jsem do míst / kde nejsou žádné tvary / kde „vysoko“ i „nízko“ / 

o prostor se dělí / Tam, kde se hrany usmířily / ...s kulatostí / 

a „hlubokost“ s „mělkostí“ se // 

 

– nezraňuje... // 

 

Vykročil jsem tam / kde nejsou časy / kde „teď“ / objalo se s „předtím“ / 

a žádné „bude" // 

 

– už nás neohrozí... // 

 

A jsem zde bez myšlenky / zde v skrytu / na vrcholku Hory / 

Zde čeká na mne od počátku věků / má bezeslovná / bezezvučná / 

má nehybná / má beztvará / má časuprostá // 

 

– Láska plná smíchu... /// 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

  

OBSAH ↑ 



9 
 

20 červenec 2015, 8:53 

 

NAPSAL JSEM KVÍTÍ...  

Napsal jsem kvítí šáronskému: / „Ruším naše setkání“ / Vím, že muži neříkají „ne“ / 

ale každé pravidlo / obsahuje výjimky... // 

 

Napsal jsem modrým pomněnkám / že mám svoje podmínky: / „Podmínkou je / 

že změníte se / na zvonky / a že vaše srdce rudá / přezeleně zazvoní...“ // 

 

Napsal jsem zvonkům líbezným / jen ať síly nemarní: / „Ze spálenišť stoupá dým / 

a je na čase / ustlat si / – mezi oblaky...“ // 

 

Píšu tobě / kvítku divoký / abychom se viděli / na okraji paseky / Píšu tobě / 

v trávě mezi kopřivami: / „Máme si co říci // 

 

– daleko za horami...“ /// 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

  

OBSAH ↑ 



10 
 

24 červenec 2015, 20:00 

 

STUDENÁ HRA 

hráli jsme, hráli / včera v noci / hru, kdo bude // 

 

...studenější / hráli jsme, hráli / jak dva blázni / až nás z toho // 

 

...zasypaly sněhy / (a studený pot / objal stěny / a prameny sopek / 

přestaly bouřit) / ...a já si stejně myslím / nejkrásnější / ...že jsou // 

 

...zmrzlináři... / zmrzlina, horko / a hromada rozesmátých // 

 

...dětí / (jak jsem na to přišel?) / inu, nevím... / snad jen tak / 

že jsme včera v noci / začali hrát hru // 

 

...kdo je studenější... / začali jsme / včera potmě / hrát hru na to // 

 

...kdo dřív zmrzne / srdce zmrzla / v parném létě / a my / 

věř nebo ne / trčíme tu / jak ten zmrzlý / pověstný // 

 

...„cool“ v plotě / hráli jsme totiž / včera za poledne / hru, komu z nás dvou // 

 

...teplota víc klesne / GAME IS OVER! / nic nebrání / nastoupit let // 

 

...velechladným kosmem / v provozu jsou teleskopy / vztyčeny jsou rampy / 

a já ptám se: / „Nebude nám vadit / tolik světelných let // 

 

...ve tmě?“ / za tebe / já nesmím mluvit / mně osobně ale / jistě scházet budou / 

staletí bez snídaní / s tebou // 

 

...ráno o půl osmé / za milion let jedno slunce / zkříží cestu / jiné hvězdě / 

za milion let / jedno slunce probudí se // 

 

...v Novém světě / co myslíš, má drahá? / bude to tam / 

bude to v tom Novém světě / bude to tam // 

 

...hezké? /// 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

  

OBSAH ↑ 



11 
 

26 červenec 2015, 9:19 

 

PRODÁM EGO 

Prodám ego / je po opravě / STK do sedmnáctého roku / Jede dobře / 

jen nutno sem tam dolít olej / najeto zhruba / 500.000 kilometrů / 

jen pérovaní někdy trochu blbne... // 

 

Prodám ego / dnes večer kupuji si nové / ale to minulé / je stále ještě hezké / 

minulý rok provedena / celková je rekonstrukce / vhodné pro sběratele / 

i pro všechny netradiční duše... // 

 

Prodám ego / a jestli ho prodám dopoledne / (to další přivezou mi až večer) / 

budu den bez ega / budu „nikdo“ v tomto světě / 

a jestli se pošta / trošku zpozdí / uvidím možná večer / 

opravdový / přenádherný / bezegový... // 

 

– západ slunce... /// 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 

17 srpen 2015, 3:12 

 

CO JE DOOPRAVDY?  

Co je Bůh? / Je to síla v lůně Kosmu? / Nebo někde uvnitř? // 

  

(Nebo vůbec není?) / Co je lež? / Je to tak / jak bychom si přáli? / 

Nebo tak / jak to myslí druzí? // 

 

A pravda? / Je to to / co tady schází? / Nebo / na ulici křičí? // 

 

Čekám, až obživne / co nikdy nezemřelo / a až zemře / co nežilo nikdy... / 

Čekám dokud nedorostem / na svazích Hory; / do té doby / budu tady chodit // 

 

– v kruzích // 

 

Co je to / co doopravdy je? / A co je to / co rozplyne se // 

 

– v mracích? / Je skutečná Láska? / A nebo si ji pouze lidé // 

 

– vymysleli? /// 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

OBSAH ↑ 



12 
 

13 září 2015, 18:11 

 

V NOCI SE ZTRÁCÍ 

Ujištění o tom / co nám tančí v hrudi / odplynulo / po polštářích / 

Proč mluvit o slunečnicích / které tak jako tak // 

 

– žlutě září? // 

 

Proč vůbec mluvit? / Někdo má dálku na jízdence / 

a aniž tuší / dráhy stejně někde končí // 

 

A někdo má dálku / prostě v očích // 

 

A rudé sukně oblékly si / panny / co je neuvidíš / protože se v noci ztrácí // 

 

– v polích /// 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 

14 září 2015, 1:50 

 

PRŠÍ NA POSTELÍCH 

Něčeho jsme se dotkli / a tisíce mystiků by nám to asi vysvětlilo / 

jenže... / proč hledat vysvětlení // 

 

– pro doteky? // 

 

Mraky také mlčí / když prší slzy // 

 

co jsme my / opomněli / vyplakat // 

 

– na postelích..... /// 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

  

OBSAH ↑ 



13 
 

14 září 2015, 1:51 

 

SLADKÁ VEČEŘE 

Odkud přicházejí slova / prameny když se otvírají živé? / 

Jaká nespravedlnost / že k někomu si přijdou / 

a k někomu zase / ne a ne! / Když dáš ale dlaně / do kornoutu / 

naberu ti jich / jen tak pro radost... / stejně je jich dost a dost... / 

tam, kde o půlnocích touláme se... // 

 

Víš, ta slova........ / Pozvěme je na večeři! / 

stejně nám jich neubude / a jíst se nechce / když tak sladce // 

 

– vyprávějí... // 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 

15 září 2015, 9:17 

 

ČÍMPAK JÁ SE UMYJU?  

Zamrzly slzy / na větvičkách jasmínu... / 

Čímpak já se umyju? / Čímpak já se umyju? // 

 

Štěbetají vrabci / bělostnými kopci / 

ať vzpomínku vyhrabu / ať vzpomínku vyhrabu // 

 

Rozmrznou kopce / rozmrznou slzy; / umyjí // 

 

naši krásnou zahradu / naši krásnou zahradu... /// 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 

17 září 2015, 6:21 

 

KDE JE NAHOŘE A KDE JE DOLE?  

Ve stavu beztíže / kde je nahoře a kde je dole? / Atomy Tvých orgánů / 

na obětním stole / vzácné býlí... / Popřál bych Ti / krásný čas / 

kdyby existoval / ale všechno už se rozplynulo / „Dřív“ už není / 

a „později“ už je přece / dávno tady! // 

 

Není co říci / není co říci... /// 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

OBSAH ↑ 



14 
 

18 září 2015, 4:04 

 

BĚŽÍ BĚŽEC 

Běží Běžec / na vrcholek hory / a cestou boří // 

 

– chrámy... / Až doběhne / zbude aspoň jeden / anebo budeme / 

odchrámováni / obklopeni nocí? // 

 

Sluneční kotouč / tak krásně mizí // 

 

– v moři... / Bože, té páry / té páry / nad krajinami / v srdci!!! // 

 

Ach, Lásko / jaké zapomnění / v těch tureckých lázních / 

kam chodíme spát / se slepicemi / Ty, Bůh / co možná není / 

a já / zatracená existence / mezi chrámy // 

 

– zbořenými..... /// 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 

29 říjen 2015, 11:53 

 

VŮBEC NIC 

1)  

Čas jsou kameny / Kameny, ze kterých se staví / Víš ty co? / Pojďme z nich stavět / 

Mosty nebo pyramidy / pyramidy nebo mosty; / nebo radši ne / nezlob se / 

ale musím říci / že ten čas z kamene / tak strašně studí / poté co ho v poušti / 

nadobro zapomněly / – hvězdy... // 

2)  

Lepší než kameny / jsou, myslím, cihly / Proč? / Přece že jsou červené! / Co je to za 

otázky? / Červené jako slunce / u nás na úbočí / Svaté hory / A tak možná radši: / 

Ať CIHLY jsou „čas stavební“... / Čas nasátý rudou krví / co jsme z pece vzali / 

a pak umístili / pod peřinu / – na postelích... // 

3)  

Ale víš co? / Co kdybychom ty cihly / na prach rozemleli? / Stačí troška deště / 

a máš hned / hrnec hlíny / Hrnec hlíny / co v něm rostou / rudé máky / 

Není lepší (než kameny a cihly) / spíše slunce, mraky / a semena / 

– ze svobodné touhy?... // 

4)  

Ale... / co kdybychom / aspoň na chviličku / VŮBEC NIC nestavěli? / 

Možná uslyšíme / kapky deště, které / – na zápraží dopadají.... /// 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

OBSAH ↑ 



15 
 

10 listopad 2015, 13:39 

 

KDYŽ HRY UŽ NÁS NEBAVILY 

jednou večer / když hry už nás / opravdu nebavily (!) / hodili jsme své hračky / 

– dolů do řeky... // 

 

(v té řece Dyji / jsme právě byli / oba nazí / a za zákrutem varovaly / 

– lodní sirény...) // 

 

co tys tam / cos tam hodila? / a co já tam / co já tam hodil? // 

 

ach, má milá... / tys tam hodila / makové panenky / co Emanuel v noci lítá k nim / 

a já / kus své hluboké / přehluboké propasti / propasti / co slavíci / 

přinášejí z jeřabin // 

 

ale stejně / tu mou propast / Dyje celou nepojmula / a zůstalo jí ve mně / 

pro dva orchestry! / a ani ty / ve skutečnosti / ses těch máků nezbavila / 

máš jich plno pod košilí / a polštáře a peřiny jimi plníš / když si myslíš / 

že tě nevidím // 

 

a já ztracen v souvětích / z propasti vyhlížím / co se v ní po večerech // 

 

– procházím // 

 

je to tak / že své hračky / pořád ještě máme? / jsme ještě stále děti?... // 

 

ach, má milá / co budeme dělat? / a vůbec... / řekni mi: / je to celé POŽEHNÁNÍ / 

– nebo PROKLETÍ? // 

 

přijď, až své hračky / zahodíš / a já, až zahodím ty své / 

jako Emanuel / – přiletím... // 

 

kdy to bude? // 

 

ach, má lásko... // 

 

– možná nikdy................... /// 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

  

OBSAH ↑ 



16 
 

16 listopad 2015, 15:35 

 

ZKUSÍM TO SE SLOVY 

Rozhodl jsem se / že to ještě naposledy / zkusím se slovy // 

 

Zkusím to s nimi ještě naposledy / – než je zahodím... // 

 

Zahodím je do polí / nebo možná radši tam / kde končívala /  

ta starodávná / Mapa Mundi / ta, co měla / jen tři světadíly: / 

Tebe, Mne a Velké Nic / – které přebolí... // 

 

A slova houpají se v povětří / zavěšené jako balóny // 

 

Nic netuší / – blahoslavení / – prázdní v duši... / A ty? / 

Buď, prosím, mým slovem v ústech / mým balónem, co lítá / 

buď mým větrem v údolí / Buď mým čímkoliv / buď mým čímkoliv... // 

 

a nebo... // 

 

spolu se mnou // 

 

radši... // 

 

– nebuď ničím... /// 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

  

OBSAH ↑ 



17 
 

22 listopad 2015, 12:30 

 

UTOPENI V ARCHETYPECH 

Utopeni v archetypech / rozhodli jsme se / doplavat až na hladinu /  

kde křičí ptáci / kde vane vítr / a kde mlčky / září slunce // 
 

Hledali jsme na povrchu / všechno povrchní / proudy pod nohama / 

nechtěli jsme vidět / a city, kterým zabouchli jsme dveře / koryty podzemními / 

natekly do nemocí / a našly si domov / – v našem těle... // 
 

Co povíš? / Ještě to chvíli / – vydržíme? // 
 

Ponořili jsme se pod hladinu / abychom našli proudy / které není vidět / 

Dusili jsme se / a chvěli se zimou / v hloubce / daleko od slunce / 

obklopeni rybami s nedostatkem / ...teplé krve // 
 

Bůh asi není / nebo spí / a nebo se nám směje... // 
 

Hledali jsme povrchní / ve věčném / a ono ne a ne / zmizet... // 
 

Hledali jsme věčné / v dočasném / koukáme / a to věčné už není / – nikde... // 
 

Utopeni v archetypech / rozhodli jsme se / doplavat až na hladinu / kde křičí ptáci / 

kde vane vítr / a kde mlčky / září slunce..................... /// 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 

22 listopad 2015, 15:19 

 

PRÝ AŤ RYCHLE ZMIZÍM 

u tvého lože stojí dva koně / jeden mlčí / a ten druhý / moudře kýve // 
 

zeptal jsem se / jestli mi poví / cože to světem / cože to světem / tak mocně hýbe / 

ale on nic / jenom tak stál / a dál moudře / a dál moudře / mlčel // 
 

zeptal jsem se druhého / proč máš perly / proč máš perly / na šňůrce nad čelem / 

řekl, že to nejsou perly / ale včely / které zkameněly / opojené medem // 
 

zeptal jsem se / tvojích očí / jestli mi ty koně / jestli mi ty koně / půjčí // 
 

řekly mi / ať vezmu koně / vezmu koně / a ať rychle / jak jsem přišel // 
 

– zmizím... /// 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

OBSAH ↑ 



18 
 

24 listopad 2015, 6:59 

 

HLEDÁM NAŠI PÍSNIČKU 

Proč se / tvé rty odmlčely? // 

 

Hledám naši písničku / étery mezi stanicemi / nikde ale není / jakoby nikdo / 

ještě nikdy nesložil ji / a zdá se, nikdo / neví o ní / 

budeme ji / muset znovu složit / – sami / – sami mezi mandloněmi... // 

 

Jiskry v ústech odletěly / s Velikými vozy / po našich melodiích / 

po nočním nebi / jiní se vozí / a my / zůstáváme / němí / – v zapomnění... // 

 

Úplněk / se stříbrnými prsy / ty tam / a já tady / stříbrem přesyceni / brodíme se 
pološery / mrazem / do přístavů / – z jarní rosy... // 

 

Z otevřených ran / sypou se květy / zůstal jsem sám / ty zakotvena / mezi peřejemi / 

já v tichu mezi kopci / v klínu mezi vzduchoprázdny / ovíván vánkem světů jiných / 

od růžových pásků utíkám / co roubíkem tvá ústa / umlčely / 

v prodlevě mezi Novým rokem // 

 

– a Vánocemi... /// 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 

8 prosinec 2015, 16:31 

 

TRIBUNY SPADLY 

Tribuny spadly / diváci zahynuli / nebo někam utekli / 

zůstal jsi sám / zůstala jsi sama / – se svými úspěchy... // 

 

Prachem zapadá / ...vitrína trofejí / nikdo nežasne / nikdo nezávidí... / 

a skvělé zásahy / ostatní lovci / ostatní lovkyně / – bohužel neviděli... // 

 

Umřeli mudrcové / nebo příliš zestárli / Představení skončilo / 

je čas / tiše na zahradě // 

 

...obléknout se do pravdy... /// 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

  

OBSAH ↑ 



19 
 

10 prosinec 2015,  2:10 

 

JSEM DÍTĚ 

jsem dítě / co kdysi odkázal mu Ježíš / svoje dětství / a jistý pan Robinson / 

daroval mu do kolébky / opuštěné ostrovy... // 

 

hraji si tedy každé ráno na to / že v řekách tají ledy / a v poledne / 

že ulice se hemží / přáteli / a každý večer / odkrývají se / (nám vyvoleným) / 

veškerá sladká tajemství... // 

 

a hraji si / že zemský povrch / není zaoblený / a za okraji ukrývá se / racčí smích / 

a hraji si / že štěstí kvete na březích / a hraji si / že žalu není / a hraji si, že ty // 

 

– máš pro mne pochopení // 

 

to proto / že zdědil jsem / dětství / v opuštěné zemi ostrovní... /// 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 

18 prosinec 2015,  8:09 

 

KDYŽ ŽILI JSME SVÉ DÉJÀ VU 

ubíhají dny / a už není / za co koupit / další přeludy / – veliké „sny o štěstí“ / 

když inflace / uzavřela manželství / s pančovanými váhami (!) // 

 

(...a hladový měsíc na obloze / ten je stále větší / zdá se mi...) // 

...a kdesi za obzory / háje utkané / ze sluncí....... // 

 

a tak mě napadá: / nebyli jsme tam už někdy? / vzpomínáš? / bylo to tenkrát / 

když žili jsme // 

 

– své déjà vu ///...................... 

 

 

 

 

 

 

Tuto publikaci sestavil autor pro své přátele dne 31. 12. 2015 z básní, které 

napsal a průběžně sdílel na sociálních sítích od ledna do prosince roku 2015. 

  

OBSAH ↑ 



20 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

P R O D Á M    EGO 
B Á S N Ě  P O  É T E R E C H 
ROK 2015 V JEDNIČKÁCH A NULÁCH  
Básně publikované na sociálních sítích v roce 2015 

 

JAN ŠKRDLÍK 

KNIHOVNA   NOVÉHO   SUPRAREALISMU 


